Письмо для тех, кто мечтает быть психологом.

Здравствуйте, мой уважаемый будущий коллега! Я, практикующий психолог Баева Ирина, адресую Вам письмо, в котором хочу поделиться мыслями на тему «Психолог: профессия или призвание?» И вот  что я об этом думаю…

Психолог: профессия или призвание? Вопрос, как мне кажется, философский. Как сказал английский писатель Джон Голсуорси: «Психология – это выражение словами того, чего нельзя ими выразить».

На мой взгляд, психолог - это творческая профессия, в ней нет определенного алгоритма работы с клиентом, ведь для того, чтобы понять конкретного человека, нужна своя особая теория. К этому выводу я пришла, когда начала работать в школе.

Ко мне приходят дети с разными проблемами, и к каждому ребенку нужен свой индивидуальный подход, который поможет им справиться с их трудностями, переживаниями, страхами.

Не обращаясь даже к толковым словарям, я могу с полной уверенностью сказать, что психолог – это специалист, который окончил психологический факультет вуза, овладел определенными знаниями, умениями и навыками, постоянно стремящийся к самопознанию и саморазвитию. Но все ли специалисты, получившие высшее психологическое образование, являются хорошими психологами? Ответить на этот вопрос не так уж и просто.

Конечно, получить образование психолога может каждый желающий при определенных условиях. Но одного лишь образования, на мой взгляд,  недостаточно. И любой студент-первокурсник знает, что психолог как специалист должен обладать определенными склонностями, способностями и личностными качествами, которые помогут  понять и принять каждого человека, проникнуться его проблемами.

Я убеждена, что психолог не должен давать советы, он не  может решать проблему за человека. Психолог может лишь указать направление, предоставить выбор и отметить возможные плюсы и минусы решения проблемы, он только помогает взглянуть на  неё с иной стороны, указать на детали. Психолог - не волшебник, и, к сожалению, результат его работы не бывает быстрым и наглядным. В связи с этим, актуальными, на мой взгляд, для  психолога являются следующие качества: терпимость, умение слушать и слышать, сопереживать.

Психолог: профессия или призвание? Честно говоря, мне трудно однозначно ответить на этот вопрос: с одной стороны, психолог - это профессия, и с этим не поспоришь, но, с другой стороны, не каждый, обладающий высшим психологическим образованием, может работать психологом. И начинать свой профессиональный путь, искренне желая помочь людям, творчески подходя к своей профессии, стремясь постоянно к саморазвитию, - это, на мой взгляд, настоящее призвание. Конечно же, мое мнение субъективно, но, если бы меня спросили, кто такой психолог, я бы однозначно ответила так: «Психолог - это профессионал по призванию».

Спасибо за то, что прочитали мое письмо до конца. На этом я заканчиваю свое послание, желая Вам всего доброго.

С уважением, Баева И.П.